
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL EM LAGES/SC

BOLETIM INTERNO Nº 47-2025 

18 de dezembro de 2025 

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

85
B

A
M

79
.

339



BI Nº 47-5ºBBM, de 18 Dez 2025                                                                                                      Fls. 275

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
BOLETIM INTERNO 

Nº 47 - 2025

Publico para conhecimento do 5º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

SERVIÇO EM OUTRA OBM 

Registro de execução de serviço em OBM diversa da lotação.:

OBM ASSISTIDA:  2º/1º/1ª/5ºBBM – Anita Garibaldi
14/12/2025 08:00 – 08:00 Éder Madruga Chefe de Socorro

2ª PARTE  – INSTRUÇÃO E ENSINO

I – EDITAL

TREINAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO URBANO (TCIU)

Lançado o Edital no 1.9.05.25.006/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC 22090/2025, com os
seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento de Combate a Incêndio Urbano (TCIU);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Lages/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 8/10/2025;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 13/10/2025;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 18/10/2025;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 18/10/2025;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 15;
MAIS INFORMAÇÕES: Link TCIU

TREINAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO URBANO (TCIU)

Lançado o Edital no 1.9.05.25.005/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC 22028/2025, com os
seguintes dados básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento de Combate a Incêndio Urbano (TCIU);
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Lages/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 8/10/2025;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 13/10/2025;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 17/10/2025;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 17/10/2025;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 h/a;

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

85
B

A
M

79
.

340



BI Nº 47-5ºBBM, de 18 Dez 2025                                                                                                      Fls. 276

NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 15;
MAIS INFORMAÇÕES: Link TCIU

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

COMANDOS DIVERSOS

DESPACHO DECISÓRIO Nº 332/2025

Referência: [SGPe CBMSC 00029943/2025]

No período de 05/01/2026 a 03/02/2026, responde pelo Comando do 1º/2º/2ª/5ºBBM – Urubici,
o 2º Sgt BM Mtcl 929692-8 Marcos Paulo SENS, em substituição ao 1º Sgt BM Mtcl 925643-1
Antonio GODINHO Nunes Filho, em razão de gozo de férias regulamentares.

Lages, 17 de dezembro de 2025.

Tenente Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

PORTARIAS

PORTARIA Nº 5-25-5ºBBM/CBMSC,                                                                     de 23/11/2025.

O COMANDANTE DO 1º/4º/2ª/5ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28 do
Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 9 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,

Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3 ), por atenderem aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: CRISTIANO XAVIER, ARTHUR
ELIAS SEVERO MATSUMOTO, LEONARDO DE OLIVEIRA, ARTHUR ZINN RAFAELI, LUIZ
FERNANDO  SCHULLER,  FERNANDA BATTISTI,  TIAGO  SCOTTI  HEIDERSCHEID,  KAUE
FREITAS, RENAN CHAVES DIAS, a contar de 5 de Dezembro de 2025;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1 ), por atenderem aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:  MARIANA DOS PASSOS,
LUCIANA GUCKERT,  NADINE REGINA DA CRUZ, CAMILA DOS PASSOS MARIAN, ALEX
JULIANO EGER, PETERSON FARIAS, ANA CAROLINA PEREIRA, ROSENILDA MORETTI, a
contar de 5 de Dezembro de 2025;

Ao 5° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atenderem aos requisitos dos artigos
27  e  30  da  IG  10-03-BM,  os  seguintes  bombeiros  comunitários:  KATIANE  NEUHAUS,
GEOVANI EGER a contar de 5 de Dezembro de 2025;

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

85
B

A
M

79
.

341



BI Nº 47-5ºBBM, de 18 Dez 2025                                                                                                      Fls. 277

Ao 7° Grau (Bombeiro Comunitário Senior Classe 1), por atender aos requisitos dos artigos 27
e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: GABRIEL SCHMITZ, JÉFFERSON
BATISTA PEREIRA DA SILVA, LUIS PETER DE ANDRADE, JANAINA DA SILVA, ANA PAULA
CHINI, LEONORA LUIZA PFEIFER,  a contar de 5 de Dezembro de 2025;

Ao 8° Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos 27 e
30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: GILSON LUIZ MACHADO,  a contar de 5
de Dezembro de 2025;

Ao 9° Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 2), por atenderem aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: CRISTIANO MENEGAZ, TONI
JERRI DOS SANTOS, a contar de 5 de Dezembro de 2025;

Ao 10° Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 1), por atenderem aos requisitos dos artigos
27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:  ALEXSANDRE NERIS DOS
SANTOS, a contar de 5 de Dezembro de 2025.

1º Sargento BM DONIZETE DE CORDOVA RAFAELI
Comandante do 1º/4º/2ª/5ºBBM

PORTARIA Nº 02/1º/1º/2ª/5ºBBM,                                                                         de 02/12/2025.

O COMANDANTE DO 1º GRUPO DO 1º PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO 5º BATALHÃO DE
BOMBEIROS MILITAR,  no uso de suas atribuições e  atendidos os  requisitos  previstos  na
Instrução Geral do Serviço Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG
10-03), resolve: 

Art. 1º Promover, com efeitos a contar de 26 de novembro de 2024,  os seguintes bombeiros
comunitários:
Nome completo CPF Promoção ao  grau
Danilo Oliveira Flores 040.957.779-07 10º grau - BC Pleno classe 1
Anderson Pierre da Rosa 054911379-79 9º grau - BC Pleno classe 2
Leandro Valente 030.487.579-10 8º grau - BC Pleno classe 3
Adriano Damaceno 032.149.789-93 8º grau - BC Pleno classe 3
Júnior César de Oliveira 035.174.809-16 8º grau - BC Pleno classe 3
Renan André Badiale 040.294.209-40 8º grau - BC Pleno classe 3
Pablo Anselmo Amaral 089.464.849-77 8º grau - BC Pleno classe 3
Lucas Bianquini Damacena 049.914.469-45 6º grau - BC Sênior classe 2
Juliana Cidade Soares 067.641.239-42 6º grau - BC Sênior classe 2
Márcio Madeira 047.465.019-71 3º grau - BC Júnior classe 2
Aguinaldo Rael Pereira 022.519.619-09 3º grau - BC Júnior classe 2
Mayara Ribeiro da Silva 089.447.289-50 3º grau - BC Júnior classe 2
Camila da Rosa Machado 108.700.489-61 2º grau - BC Júnior classe 3
Cristian Mendes Valim 104.718.499-01 2º grau - BC Júnior classe 3

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

85
B

A
M

79
.

342



BI Nº 47-5ºBBM, de 18 Dez 2025                                                                                                      Fls. 278

Kleber Lopes Macedo 105.445.719-08 2º grau - BC Júnior classe 3

Art. 2º Solicitar a publicação em Boletim Interno do 5ºBBM. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bom Jardim da Serra, 2 de dezembro de 2025. 

Cabo BM PAULO EDUARDO ROSSI
Comandante do 1º/1º/2ª/5ºBBM

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO DE FÉRIAS
INÍCIO DE GOZO

Data Posto/Grad. Mtcl Nome Término OBM
14/12/2025 2º Sgt BM 930138-0 Thiago GAMBA 13/01/2026 1º/1ª/5ºBBM - Lages
15/12/2025 Cb BM 931699-0 EDUARDO Rothstein Alves 13/01/2025 1º/4º/2ª/5ºBBM -  Bom Retiro
16/12/2025 1° Sgt BM 929138-5 MAICON da Silva Ataide 14/01/2026 1º/1ª/5ºBBM - Lages
31/12/2025 1° Ten BM 934071-8 Diego de AMORIM Silva 18/01/2026 1°/3ª/5ºBBM – Lages
31/12/2025 1° Sgt BM 904430-2 PAULO ROBERTO de Oliveira 29/01/2026 PCSV/5°BBM – Lages
31/12/2025 3° Sgt BM 660231-2 BIBIANA Becker Nunes Pacheco 29/01/2026 1°/3ª/5ºBBM – Lages
31/12/2025 3° Sgt BM 929321-3 MARCELO da Rocha Minussi 29/01/2026 1°/3ª/5ºBBM – Lages

REAPRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE FÉRIAS
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

13/12/2025 3° Sgt BM 924286-4 Jean Eduardo MARINHO PCSV/5°BBM – Lages
13/12/2025 Cb BM 930600-5  ANDERSON Bruno Assunção 1º/1ª/5ºBBM - Lages
14/12/2025 Cb BM 692289-9 Ramiro Schweitzer DALMOLIN 1º/4º/2ª/5ºBBM -  Bom Retiro
19/12/2025 2° Sgt BM 929078-8 Douglas Átilas PIRES 1°/3ª/5ºBBM – Lages

SAÚDE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DA FAMÍLIA – LTSPF

DESPACHO DECISÓRIO Nº 336/2025

Referência: SGPe CBMSC 29600/2025

1.Concedido Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Famíla (LTSPF), por 10 (dez)
dias, a contar de 15/12/2025, em favor da Cb BM Mtcl 692152-3 FRANCISCA NERY GIGLIO,
do 1°/4°/2ª/5ºBBM – Bom Retiro, homologado pelo Cap PM Med Fernando Caminã Boldrini, da
Formação Sanitária da 2ªCRPM, conforme o seguinte parecer:  “Necessita de 10 (dez) dias
para o seu tratamento”.
2.Fundamenta-se a concessão no previsto no Art.68, §1º, III da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983.
3. Solicitar a publicação em BI.
4. Inserir SIGRH.
5. Arquivar.

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

85
B

A
M

79
.

343



BI Nº 47-5ºBBM, de 18 Dez 2025                                                                                                      Fls. 279

Lages, 18 de dezembro de 2025.

Tenente Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - LTS

DESPACHO Nº 23/2025

Referência:SGPe CBMSC 3951/2025

1. Abono Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 8 (oito) dias, a contar de 12/12/2025,
em favor do 3° Sgt BM Mtcl 929275-6 Rafael Teixeira dos Santos, do 1º/2º/2ª/5ºBBM – Urubici,
conforme atestado expedido pelo Sr. Bruno Rocha (CRM/SC22789).
2.  Fundamenta-se a concessão no previsto  no Art.  68,  §1º,  IV  da Lei  nº  6.218,  de 10 de
fevereiro de 1983, no Art.18 e seu §1º, e no Art. 20 da Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de
julho de 2024.
3.  Solicitar  a  inclusão  da  licença  abonada  na  relação  mensal  do  5ºBBM,  para  fins  de
informação à Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção
Social (DiSPS).
4. Solicitar a publicação em BI.
5. Inserir no SIGRH.
6. Arquivar.

São Joaquim, 16 de dezembro de 2025.

1º Tenente BM AMÉRICO BLASI FRISON
Comandante da 2ª/5ºBBM

INSPEÇÃO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária da 2ªCRPM - Lages no dia 12/12/2025, para inspeção de
saúde, o Cb BM Mtcl  931747-3 FILIPPE ZAVODNI, da DSCI – Lages,  obtendo o seguinte
parecer médico do Cap PM Med Fernando Camiña Boldrini: “Apto em inspeção de saúde para
o serviço BM e para o TAF e fins de curso/promoção”.

Lages, 12 de dezembro de 2025.

Tenente Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF

Registro de resultado de Teste de Aptidão Física
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - RESULTADOS

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

85
B

A
M

79
.

344



BI Nº 47-5ºBBM, de 18 Dez 2025                                                                                                      Fls. 280

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM Nota
(IMAG)

Situação

16/12/2025 1° Ten BM 934071-8 Diego de Amorim Silva 1°/3ª/5ºBBM -  Lages 96 Apto
16/12/2025 Cabo BM 931747-3 Filippe Zavodni DSCI - Lages 89 Apto

Lages, 16 de dezembro de 2025.

Tenente Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Encarregado para aplicação do TAF

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

ELOGIO

Aprovo o elogio sugerido pelo Comandante da OBM de Correia Pinto, 1º Sgt BM Mtcl 929291-8
Roberto Oliveira  MARTINS, ao  3º  Sgt  BM Mtcl  923510-8 Jaci  Miguel  da Conceição,  pelos
relevantes, valorosos serviços prestados, em especial no novo quartel, destaca-se de forma
honrosa o Sgt Miguel, juntamente com o BCP Luis Carlos Leodoro Félix, o BCP Mauro Sérgio
da  Silva,  o  BC  Lindomar  Pérecles  e  o  Aluno  BC  Marcelo  Moreira  Brandão,  os  quais
demonstraram, de maneira inequívoca e exemplar, elevado espírito de corpo, notável iniciativa,
proatividade e profundo senso de responsabilidade com o patrimônio público e com o bem-
estar da Corporação.

Há algum tempo, a rede de esgoto do quartel  vinha apresentando obstruções recorrentes,
ocasionando  transtornos  operacionais  e  comprometendo  significativamente  as  condições
sanitárias. Diante dessa situação adversa, e extrapolando com excelência e desprendimento as
atribuições de suas funções rotineiras,  os  militares  supracitados empenharam-se de forma
exemplar e incansável na identificação da causa raiz do problema.

Com autorização do comando local, planejaram e organizaram, por iniciativa própria, toda a
intervenção  necessária,  demonstrando  elevado  grau  de  comprometimento  e  capacidade
técnica, articulando-se com eficiência para a obtenção do maquinário adequado junto à CASAN
de Ponte Alta e à Força-Tarefa do 5ºBBM, viabilizando a quebra da estrutura de concreto, a
abertura  da  fossa  e  a  correção  completa  da  rede  de  esgoto.  Ademais,  com  o  apoio  da
Secretaria  de  Obras  da  Prefeitura  de  Correia  Pinto,  que  realizou  a  doação  dos  tubos  de
concreto, procederam à instalação de um novo sistema de escoamento, definitivo, seguro e
plenamente eficiente.

Graças à dedicação incansável, ao elevado senso de dever, ao espírito de sacrifício, à união da
guarnição e ao alto nível técnico demonstrado por estes militares, a obstrução foi solucionada
de forma eficaz e permanente, restabelecendo plenamente as condições sanitárias do quartel e
promovendo significativa melhoria no ambiente de trabalho de toda a OBM. Tal conduta reflete
o mais alto  padrão de zelo pelo serviço público,  honra sobremaneira a farda que vestem,
engrandece a Instituição e enaltece, de forma incontestável, os valores basilares do Corpo de
Bombeiros  Militar,  tornando-os  plenamente  merecedores  de  amplo  reconhecimento  e  de
registro elogioso em seus assentamentos funcionais.

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

85
B

A
M

79
.

345



BI Nº 47-5ºBBM, de 18 Dez 2025                                                                                                      Fls. 281

Lages, 17 de dezembro de 2025 

1° Tenente BM RAMMON SAMUEL NUNES BORGES
Comandante do 1°/1ª/5°BBM

ELOGIO

Aprovo o elogio sugerido pelo Comandante da OBM de Bom Retiro, 1º Sgt BM Donizete de
Córdova Rafaelli, ao Bombeiro Comunitário BC ALEXSANDRE NERYS DOS SANTOS, pelos
excelentes serviços prestados junto ao Quartel do Corpo de Bombeiros Militar de Bom Retiro.

Ressalta-se que, ao tomar conhecimento da necessidade de realização da pintura da fachada
do quartel até dezembro de 2025, o referido bombeiro comunitário prontamente se dispôs a
executar o serviço, de forma voluntária, realizando a atividade durante seus plantões e também
em  seus  períodos  de  folga,  contribuindo  decisivamente  para  que  este  comando  pudesse
cumprir  a  missão  dentro  do  prazo  estabelecido.  Destaca-se  que  a  pintura  foi  concluída
antecipadamente, em 25 de novembro, abrangendo não apenas a fachada do prédio,  mas
também a academia e outras dependências do quartel.

Além  disso,  o  BC  ALEXSANDRE  NERYS  DOS  SANTOS  foi  nomeado  responsável  pela
manutenção do quartel e, desde então, as dependências da unidade passaram a apresentar
melhorias  significativas,  evidenciadas  pelo  capricho,  organização  e  constantes  benfeitorias
realizadas.

O referido bombeiro comunitário destaca-se não apenas nas atividades rotineiras do GBM de
Bom  Retiro,  mas  também  no  atendimento  às  ocorrências,  demonstrando  elevado
conhecimento técnico, preparo operacional e comprometimento com o serviço. Trata-se de um
profissional de grande valor, que contribui de forma exemplar para o desempenho da unidade.

Diante do exposto, pelo serviço exemplar prestado ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina, faz jus ao público reconhecimento e justo elogio, em razão de sua responsabilidade,
dedicação e compromisso com a missão institucional.

Quartel em São Joaquim, 17 de dezembro de 2025.

1º Tenente BM AMÉRICO BLASI FRISON
Comandante Interino da 2ª/5°BBM 

Quartel do 5° Batalhão de Bombeiros Militar, Lages/SC, 18 de dezembro de 2025

Tenente-Coronel BM HELOÍSA HELENA BATTISTI
Comandante do 5º Batalhão de Bombeiros Militar

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
70

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

85
B

A
M

79
.

346



Assinaturas do documento

Código para verificação: T85BAM79

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HELOÍSA HELENA BATTISTI (CPF: 035.XXX.549-XX) em 18/12/2025 às 17:51:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/03/2019 - 18:15:36 e válido até 08/03/2119 - 18:15:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDcwNV83MDVfMjAyNV9UODVCQU03OQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000705/2025 e o código
T85BAM79 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


